ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACAJU
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

1

5º ATO DE APOSTILAMENTO PARA RETIFICAÇÃO DOS QUANTITATIVOS

INFORMADOS NO 10º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 151/2019, NO TOCANTE

AOS LEITOS DE CIRURGIA GERAL E UTI PEDIÁTRIA TIPO II, CONFORME A

ATUALIZAÇÃO DO CNES DO PRESTADOR

CONTRATO N.º 151/2019 – SMS/FMS

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, representada pelo FUNDO

MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARACAJU

CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO ARACAJUANA DE BENEFICÊNCIA – HOSPITAL E

MATERNIDADE SANTA ISABEL

CNPJ N.º 13.025.507/0001-41, CNES Nº 0002232

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA SAÚDE, no uso de suas atribuições legais, com supedâneo

no § 8º do art. 65 da Lei 8.666/93, em sua versão consolidada e atual determina o

APOSTILAMENTO ao Contrato n.º 151/2019, para promover alteração no Documento

Descritivo do 10º Termo Aditivo ao CTPS 151-2019, especificamente no tópico:  III

CAPACIDADE INSTALADA X OPERACIONAL X OFERTADA,  no tocante aos

quantitativos de modo que estejam conforme a atualização do CNES do prestador, não havendo

alteração do objeto do Contrato, nem tampouco do valor contratado, a qual dispensa a celebração de

aditivo.

De modo que,

Onde se lê:

III – CAPACIDADE INSTALADA X OPERACIONAL X OFERTADA:

O prestador tem capacidade instalada de 215 leitos e ofertados ao SUS 193 leitos, e destes 193

operacionais para cumprir a missão acima mencionada, seguindo padrão do SCNES, distribuídos conforme

tabelas abaixo:

Distribuição de leitos por especialidade:

CIRÚRGICO

Descrição Leitos Existentes Leitos SUS

03-CIRURGIA GERAL 40 33

TOTAL 40 33

CLÍNICO

Descrição Leitos Existentes Leitos SUS

33-CLÍNICA GERAL 10 7

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

W
A

N
E

S
K

A
 D

E
 S

O
U

Z
A

 B
A

R
B

O
Z

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//a

ra
ca

ju
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/B

C
B

6-
68

03
-D

D
31

-C
D

8B
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 B
C

B
6-

68
03

-D
D

31
-C

D
8B

ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACAJU
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

2

TOTAL 10 7

COMPLEMENTAR

Descrição Leitos Existentes Leitos SUS

82-UTI NEONATAL - TIPO III 20 20

92-UNIDADE  DE CUIDADOS INTERMEDIÁRIOS NEONATAL

CONVENCIONAL  - UCINCO 20 20

75-UTI ADULTO - TIPO II 10 10

78-UTI PEDIÁTRICA - TIPO II 07 07

TOTAL 57 57

Obs: Inclui os leitos de Isolamento

OBSTÉTRICO

Descrição Leitos Existentes Leitos SUS

10-OBSTETRÍCIA CIRÚRGICA 23 17

43-OBSTETRÍCIA CLÍNICA 55 52

TOTAL 78 69

PEDIÁTRICO

Descrição Leitos Existentes Leitos SUS

45-PEDIATRIA CLÍNICA 23 20

68-PEDIATRIA CIRÚRGICA 07 07

TOTAL 30 27

TOTAL GERAL MENOS COMPLEMENTAR 158 136
Capacidade operacional de leitos complementares existentes 57 e ofertados ao SUS 57 leitos, para cumprir a missão acima mencionada,

seguindo padrão do SCNES.

Leia-se:

III – CAPACIDADE INSTALADA X OPERACIONAL X OFERTADA:

O prestador tem capacidade instalada de 218 leitos e ofertados ao SUS 174 leitos, e destes 174

operacionais para cumprir a missão acima mencionada, seguindo padrão do SCNES, distribuídos

conforme tabelas abaixo:

Distribuição de leitos por especialidade:

CIRÚRGICO

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

W
A

N
E

S
K

A
 D

E
 S

O
U

Z
A

 B
A

R
B

O
Z

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//a

ra
ca

ju
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/B

C
B

6-
68

03
-D

D
31

-C
D

8B
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 B
C

B
6-

68
03

-D
D

31
-C

D
8B

ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACAJU
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

3

Descrição Leitos Existentes Leitos SUS

03-CIRURGIA GERAL 40 14

TOTAL 40 14

CLÍNICO

Descrição Leitos Existentes Leitos SUS

33-CLÍNICA GERAL 10 7

TOTAL 10 7

COMPLEMENTAR

Descrição Leitos Existentes Leitos SUS

82-UTI NEONATAL - TIPO III 20 20

92-UNIDADE  DE CUIDADOS INTERMEDIÁRIOS NEONATAL

CONVENCIONAL  - UCINCO 20 20

75-UTI ADULTO - TIPO II 10 10

78-UTI PEDIÁTRICA - TIPO II 10 07

TOTAL 60 57

Obs: Inclui os leitos de Isolamento

OBSTÉTRICO

Descrição Leitos Existentes Leitos SUS

10-OBSTETRÍCIA CIRÚRGICA 23 17

43-OBSTETRÍCIA CLÍNICA 55 52

TOTAL 78 69

PEDIÁTRICO

Descrição Leitos Existentes Leitos SUS

45-PEDIATRIA CLÍNICA 23 20

68-PEDIATRIA CIRÚRGICA 07 07

TOTAL 30 27

TOTAL GERAL MENOS COMPLEMENTAR 158 174
Capacidade operacional de leitos complementares existentes 60 e ofertados ao SUS 57 leitos, para cumprir a missão acima mencionada,

seguindo padrão do SCNES.

Permanecerão inalterados todos os demais termos contidos no Contrato n.º 151/2019, não

atingidos por este instrumento, o qual passa a vigorar a partir da data de sua assinatura, com

produção retroativa dos efeitos a partir de 12 de agosto de 2022.

WANESKA DE SOUZA BARBOZA

SECRETÁRIA MUNICIPAL DA SAÚDE

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

W
A

N
E

S
K

A
 D

E
 S

O
U

Z
A

 B
A

R
B

O
Z

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//a

ra
ca

ju
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/B

C
B

6-
68

03
-D

D
31

-C
D

8B
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 B
C

B
6-

68
03

-D
D

31
-C

D
8B

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: BCB6-6803-DD31-CD8B

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

WANESKA DE SOUZA BARBOZA (CPF 694.XXX.XXX-53) em 17/11/2022 10:43:09 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: AC SAFEWEB RFB v5  <<  AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4  <<  Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5

(Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://aracaju.1doc.com.br/verificacao/BCB6-6803-DD31-CD8B